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Баррасии диссертатсияи Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи «Асосх,ои 
ичтимой-педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои педагога аз руи ихтисоси
13.00.05. -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархднгй-ичтимой 
(13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй).

Диссертатсия дар кафедраи педагогикаи Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав анчом дода шудааст.

Азиззода Рухсора Назир, соли таваллудаш 26.12.1978, шахрванди 
Чумхурии Точикистон, соли 2018 факултети таърих ва хукуки Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусравро аз руйи ихтисоси таърих- 
бойгоншиносй, касб таърихчй-корманди бойгонй ва омузгори таърих хатм 
кардааст.

Азиззода Рухсора Назир бо фармоиши ректори Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав аз 19.02.2019 тах,ти №24а-фа унвончуи 
кафедраи педагогика ва психологияи умумидонишгохии Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав кабул карда шудааст.

Мавзуи диссертатсияи Азиззода Рухсора Назир дар чаласаи Шурой 
олимони Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав аз 24.06.2019, 
№11 баррасй ва тасдик гардида, рохбари илмй -  доктори педагога, 
профессори кафедраи - педагогикаи Донишгохи омузгории Точикистон ба 
номи Садриддин Айнй, Мичидова Бибихафиза таъйин гардидааст.

Азиззода Рухсора Назир имтихонхои минимуми номзадиро аз фанзой 
забони хоричй (англисй) 4 (хуб) аз 15.02.2024, таърих ва фалсафаи илм 4 
(хуб) аз 29.06.2022 ва имтихони номзадй аз руйи ихтисоси (13.00.05. назария, 
методика ва ташкили фаъолияти фархднгй-ичтимой) -  Педагогикаи ичтимой 
ва худшиносй 5 (аъло) аз 14.03.2024 супоридааст.

Фаъолияти мехдатиашро солх,ои 2013-2014 ба хдйси сардори раёсати 
кадрх,ои Раёсани назорати давлатии байторй дар сархдди давлатй ва наклиёти 
вилояти Хатлон. Солхои 2014-2020 ба сифати котиби ноиби ректор оид ба
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муносибатхои байналмилалии Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав. Солкой 2020-2021 ба хайси сардори бахши бакайдгирй ва 
шиносномадихии хобгохи донишчуёни Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав. Солхои 2021-2022 ба хайси сардори шуъбаи дуюми 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. Солхои 2022 то хол 
омузгори кафедраи педагогикаи Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав кору фаъолият карда истодааст.

Диссертатсияи Азиззода Рухсора Назир дар чаласаи васеи кафедраи 
. педагогикаи Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав аз 20-уми 
марти соли соли 2024, суратчалаеаи №8 мухокима гардидааст.

Пас аз баррасии диссертатсияи Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи 
«Асосхои ичтимой-педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи 
падарй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руи 
ихтисоси 13.00.05. -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй- 
ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) чунин хулоса 
кабул карда шуд:

Мубрамияти мавзуи тахкикот. Мохияти тарбия дар ахлоки наели 
наврас дар тамоми мархилахои бакамолраей, ворид намудани чавонон ба 
фазой фархангй, кумак дар интихоби бошуурона арзишхо, бунёди тархи 
мувофики рафтор, максад ва вазифахо барои имруз ва оянда зохир мегардад. 
Синну соли мактабй мархилаи мусоид дар ташаккули шахсияти шахрванди 
ватандуст ва оиладустдор, ки метавонад мустакилона хаёти худро мувофики 
манфиатхои чомеа, давлат ва оила ба рох монад, ба хисоб меравад. Дар ин 
самт, тарбияи писарон ва ба хаёти оилавй тайёр намудани онхо ба накши 
падарй, сарвари оила, такягохи маънавию моддй, махсусан вазифаи падарй 
мухим ба хисоб рафта, диккати махсусро талаб менамояд.

Дар асоси тахлили маълумоти мавчуда оид ба хусусияти шароити 
ташаккул ва амалигардони вазифаю масъулияти падарй хамчун фаъолияти 
тарбиявй метавон мачмуи чанбахои ичтимоиву психологй, психологиву 
педагогй, фархангй-анъанавии муосирро, ки ба ичрои накши падарй таъсир 
мерасонанд, чудо намуд. Шароити ташаккули фаъолияти тарбиявии 
чавонписаронро чун падар ба омилхои берунй ва дохилй чудо намудан 
мумкин аст. Омодагии муайяни психологй ба падарй холати даркнамоиро 
хамчун имконияти идоракунии фаъолияти тарбиявии худ, пешбинии 
натичахои он дар асоси донишхо, ба таври мувофик бахогузорй ва 
арзишмандии онхо, инчунин ба дигарон омузонидани дониш оид ба амали 
дуруст ва самаранок тасниф намудан мумкин аст.
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Дарачаи тахкики мавзуи илмй. Дар шароити имруза масъалаи 
ичтимоигардии гендерй, ин раванди азхудкунии накшхои гендерй аз тарафи 
писарон ва духтарон, дар чомеа дарёфту тасдикгардонии мавкеи ичтимоии 
онхо мухим ба хисоб меравад. Ба масъалаи мазкур тахкикотхои сершумори 
равоншиносони мухталифи хоричию ватанй бахшида шудаанд. Дар ин самт 
метавон тахдили классикии равонии Ф. Зигмунд «Дастур барои 
шуруъкунандагон» (2010), А. Фрейд «Назария ва амалияи равоншиносии 
кудакон» (1999), К. Хорни «Психологияи зан» (2009); назарияхои муосири 
гендерии Ш.М. Берн «Давраи кудакй ва андрогинии калонсолон» (1996); 
равоншиносони рус Л.С. Виготский «Азнавсозии сотсиалистии одамон» 
(2016), П.П. Блонский «Фалсафа ва педагог» (2003), И.С. Кон «Психологияи 
чавонон» (1989), Я.Л. Коломинский «Инкишофи ругали кудакон дар шароити 
мукарарй ва потологй» (2004), С.В. Мелков «Идеяхо дар бораи робитахои 
сохтории худшиносй хамчун заминаи методологии омузиши шахсияти 
гендерй» (2017) ва дигаронро махсусан кайд намуд.

Робитаи тахкикот бо барномахо ва ё мавзуъхои илмй. Дар асоси 
тахдили адабиёти педагогй ва психологй, омузиши тачрибаи мактабхои олй, 
дарёфт намудани усули бартараф намудани номувофикихо проблемаи 
тахкикот, муайян кардани шартхои педагогии раванди пурсамар гардонидани 
фаъолияти таълимй-маърифатии писарон. Мавзуи илмй «Асосхои ичтимой- 
педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй» ки дар 
Маркази миллии патенту иттилоот тахти №9090 аз 24.01.2024 ба кайд 
гирифта шудааст. *

Максади тахкикот мазкур пешниходи консепсияи мукаммали (аз 
чихдти назариявй) тахия кардашуда, ки он ба коркарди асосхои ичтимоиву 
педагогии тарбияи писарон ва тайёр намудани онхо ба ичрои вазифаи падарй 
дар чомеа мусоидат менамояд ва бояд минбаъд бахри баланд бардоштани 
самаранокии раванди тарбияи гендерй дар мактаб мусоидат намояд.

Мавзуи тахкикот асосхои ичтимой-педагогии омода намудани писархо 
ба ичрои вазифаи падарй (дар хамкории муассисаи тахсилотй ба хонавода) ба 
хисоб меравад.

Сахми шахсии довталаб дар тахия, коркард ва тахлили хамачонибаи 
мавзуи тахкики диссертатсионй махсули фаъолияти чандинсолаи муаллиф 
мебошад. Муаллиф дар хамаи мархплахои тахкикот иштироки бевосита 
намуда, натичахои тахкикоти мазкурро мустакилона чамъбаст кардааст.

Дар раванди тахкикот усулхои зерин истифода гардидааст. Дар 
раванди тадкикот бо максади амалй гардонидани вазифахои гузошташуда ва 
санчиши фарзияхои илмй мачмуи методхои тадкикотии зерин мавриди 
истифода карор дода шудаанд: омухтани адабиёт оид ба мавзуи тадкик,
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навъбандй, мукоиса, чд м ъ бастн ам о й  банизомдарорй, тарххрезии масъалахои 
тарбияи писарон; тахдили натичаи фаъолияти педагогй, мушохида, сухбат, 
саволномахо; омузиши тачрибаи омузгорони муассисахои тахсилоти миёна 
дар самти кори тарбиявй: кори санцишй-тацрибавй, методуои омори
математики.

Навгонихои илмии тахкикот:
-  масъалахди мухталифи тарбияи писарон, ба хаёти оилавй ва 

мустакилона омода намудани онхо дар педагогикаи гендерии муосир ба 
таври мачмуавй баррасй гардида, дар ин самт проблемахои чойдошта 
муайян карда шудаанд. Чднбахои гуногуни педагогикаи гендерй, 
чойгохл тарбияи писарон дар он ба таври мушаххас мавриди омузиш ва 
бахогузорй карор дода шудаанд;

-  ба таври мачмуавй афкори мутафаккирони точику форс дар доираи 
педагогикаи халки точик дар тарбияи писархо мавриди омузиш, баррасй 
ва бахогузорй карор дода шуда, накши онхо дар тарбияи писарон ва 
омода намудани онхо ба вазифаи падарй ошкор карда шудааст;

-  омилхои ичтимой-педагогии омодагии писарон ба хаёти мустакилона ва 
ичрои вазифаи падарй дар оила ба таври умумй тахкик гардида, дар ин 
самт мушкилоти чойдошта, проблема ва монеахои мавчуда ошкор 
гардида, роххо ва воситахои бартарафнамоии онхо тахдил карда 
шудаанд;

-  заминахои психологй-педагогии тарбия ва омодагии писарон ба накши 
падарй дар шароити муосир ошкор гардида, холатхои самаранок 
гардидани чунин тарбия ва омоданамой бо тахлилхои мушаххас муайян 
карда шудаанд;

-  истифодаи арзишхои маънавй дар тарбияи писарон ва омода намудани 
онхо ба накши падарй ба таври мачмуавй мавриди омузиш ва баррасй 
карор гирифта, накши онхо дар ин раванд бо тахлилхои мушаххас ошкор 
карда шудааст;

-  хамкорихои оила ва муассисахои тахсилоти умумй дар тарбияи писархо 
ва омода намудани онхо ба накши падарй бахогузорй карда шуда, 
зарурати чунин, хамкорй дар самаранок гардидани раванди тарбияи 
писарон ошкор карда шудааст.
Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Натичахои 

тахкикоти диссертатсионй ба мазмуни бандхои зерини шиносномаи ихтисоси
13.00.05. -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой 
(13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) мувофик мебошанд:
-  банди 1. Методологияи тахкики фаъолияти ичтимой-педагогй, мохият, 

сохтор, вазифа, принсипхои онхо;
-  банди 2. Амсиласозии равандхои ичтимой-педагой дар муассисахои 

таълимй;
-  банди 4. Сифати ташкили чорабинихои ичтимой-педагогй (технология 

ва усулхои баходихии сифати фаъолияти ичтимоию педагогй);
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-  банди 5. Меъёрхо, нишондихандахои баходихии сифати фаъолияти
ич,тимоию педагогй.
Интишорот аз руи мавзуи диссертатсия. Натичахои тахкикотй дар 9 

интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 4-тояшро маколахои 
илмии дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Точикистон банашррасида ва 5-той 
бокимондаашро маколахои дар дигар нашрияхо бачопрасида ва маводхои 
конференсияхои илмй ташкил додаанд.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Тахкикоти диссертатсионй аз бахшхои 
«Мукаддима», «Тавсифи умумии кор», ду боб, бахши «Хулосахо» бо 
зербахшхои «Натичахои асосии илмии диссертатсия» ва «Тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натичахо», бахши «Охирсухан», бахши «Номгуи адабиёт» 
бо зербахшхои «Фехристи сарчашмахои истифодашуда» ва «Фехристи 
интишороти илмии довталаби дарёфти дарачаи илмй» иборат аст.

Х,ачми умумии диссертатсия аз 187 сахифаи матни компютерии бо ёрии 
протсессори Мюгозой ^огс! харфчиншуда иборат буда, 10 расму диаграмма 
ва 7 чадвалро дар бар гирифтааст. Ракамгузории расму чадвалхо барои хар ду 
боби диссертатсия умумй мебошад. Руйхати адабиёт фарогири 185 номгуй 
мебошад.

Фехристи интишороти илмии довталаби дарёфти дарачаи илмй 
а) Маколахое, ки дар мачалахои такризшавандаи КОА назди 

Президенти Ч,Т ва КОА ФР чоп шудаанд:
[1-М]. Аззизода, Р. Н. Зарурати омузиши масъалахои омода намудани 

чавонон бо накши падарй дар шароити истиклолияти миллй [Матн] /
Н.Р. Аззизода // Паёми Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав. -  2020. -  №1-2 (74). -  С. 87-91.188И-2663-5534.

[2-М]. Аззизода, Р. Н. Консепсияи тарбияи писарон дар педагогикаи халки 
точик [Матн] / Н.Р. Аззизода // Паёми Донишгохи миллии 
Точикистон.-20 2 0 . -№ 1 0 .- С .  457-461.188Ы-2663-5534.

[3-М]. Аззизода, Р. Н. Андешахои Абуалй Ибни Сино оид ба оила ва 
фарханги оиладорй [Матн] / Б. Мачидова, Н.Р. Аззизода // Паёми 
Донишгохи миллии Точикистон. -  2023. -  №5. -  С. 261-268. 188Ы- 
2663-5534.

[4-М]. Аззизода, Р. Н. Омилхои ичтимой-педагогии омода намудани писарон 
ба ичрои вазифаи падарй [Матн] / Н.Р. Аззизода // Паёми Донишгохи 
миллии Точикистон. -  2022. -№ 8 . -  С. 257-262.188Ы-2074-1847. 

б) Маколахое, ки дар дигар нашрияхо ба табъ расидаанд:
[5-М]. Аззизода, Р. Н. Накши падар ва тарбияи писархо дар омода намудани 

хаёти оилавй [Матн] / Н.Р. Аззизода // Маводи конфронси 
чумхуриявии илмй-амалй дар мавзуи «Масъалахои мубрами 
сармоягузории давлатй ва муносибатхои Чумхурии Точикистон ва
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чахон оид ба сиёсат, хукук, иктисод ва сохтори давлатдории имруза». 
-Д ангара, 2023.- С .  161-167.

[6-М]. Аззизода, Р. Н. Роххои баланд бардоштани хамкории оила ва 
муассисахои тахсилотй дар тарбияи наврасон-писарон ба ичрои 
вазифаи падарй [Матн] / Н.Р. Аззизода // Маводи конференсияи 
чумхуриявии илмй-назариявй дар мавзуи «Талаботи замони муосир ба 
кобилиятхои педагогй-психологии омузгор». — Кулоб, 2023. -  С. 328- 
335.

[7-М]. Аззизода, Р. Н. Нигохе аз афкори тарбиявии Мавлоно [Матн] / Н.Р. 
Аззизода // Маводи конференсияи илмй-амалии байналмиллалй дар 
мавзуи «Мавлоно ва чдхони муосир». -  Бохтар, 2023. -  С. 243-247.

[8-М]. Маджидова, Б. Роль устойчивой семьи как главного элемента 
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Ч,аласа пас аз баррасии масъалаи мазкур ва шунидани фикру андешахои
олимону мутахассисон, ки дар он 25 нафар иштирок дошт, карор кабул кард:

к;а р о р и  ч а л а с а

1. Диссертатсияи Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи «Асосхои ицтимой- 
педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй», ба хама 
талаботхои КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон нисбати 
диссертатсияхои номзадй (Кдрори Хукумати Ч,Т, №267 аз 30.06.2021) 
чавобгу буда, ба пуррагй аз руи талаботи шиносномаи ихтисоси 
ихтисоси 13.00.05. -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти 
фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) 
омода гардидааст.

2. Диссертатсияи Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи «Асосхои ичтимой- 
педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзадй илмхои педагогй аз руи ихтисоси
13.00.02 -  Назария ва методикаи таълиму тарбия 13.00.05. -  Назария, 
методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  
Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) барои баррасй ва химоя ба Шурой 
диссертатсионии 6Э. КОА-ОЗО-и назди Пажухишгохи рушди маориф ба 
номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон пешниход 
карда шавад.
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Карори мазкур дар чаласаи васеи кафедраи педагогикаи Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав аз 20-уми марти соли соли 2024, 
суратчаласаи №8 кабул гардидааст.

Натица^ои овоздих^й: «тарафдор» -  25 нафар, «зид» -  нест, «бетараф» -  
нест.

К^арор якдилона кабул гардидааст, протоколи №8 аз 20.03.2024. 

Раиси'чаласа,
мудири кафедраи педагогика,
номзадй илмхои педагоги, дотсент Бобоева Г.Ш.

Котиби чаласа,
номзадй илмхои педагогй, саромузгор

Имзохои Бобоева Г.Ш., ва Каримова М.М.-ро 
тасдик мекунам: Сардори ШК ва КМ
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